
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area: INTERVENTI PER LO SPORT
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19103  del  29/10/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore CURRA' ALESSANDRO _____________________________

Responsabile del procedimento CURRA' ALESSANDRO _____________________________

Responsabile dell' Area M. TODINI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Deliberazione di Giunta Regionale n. 512 del 30-07-2019 - Legge Regionale 24 dicembre 2010, n. 9, art. 2, commi dal n. 46 al
n. 50 - Avviso pubblico "Sport in/e movimento - Interventi per l'impiantistica sportiva" di cui alla deliberazione del 31 ottobre
2017, n. 711. Programma Straordinario per l'impiantistica sportiva – Integrazioni Allegato A.

G14907 31/10/2019



OGGETTO: Deliberazione di Giunta Regionale n. 512 del 30-07-2019 - Legge Regionale 24 

dicembre 2010, n. 9, art. 2, commi dal n. 46 al n. 50 - Avviso pubblico “Sport in/e movimento - 

Interventi per l’impiantistica sportiva” di cui alla deliberazione del 31 ottobre 2017, n. 711. 

Programma Straordinario per l’impiantistica sportiva – Integrazioni Allegato A. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

CULTURA e POLITICHE GIOVANILI  

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Interventi per lo Sport; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1 e ss.mm. ii, “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 e ss.mm. ii, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm e integrazioni, concernente "Disciplina 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale" ed in particolare l'art. 11 che disciplina le strutture della Giunta; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 



 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;  

 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. n. 131023 del 18 febbraio 

2019 e le altre eventuali e successive integrazioni con le quali sono fornite indicazioni in 

riferimento alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la DGR n. 213 del 7 maggio 2018 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore della 

Direzione regionale Cultura e Politiche Giovanili alla dott.ssa Miriam Cipriani; 

 

VISTO l’atto di organizzazione del 2 settembre 2019, n. G11442, con il quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell'Area "Interventi per lo Sport" della Direzione Regionale Cultura e 

Politiche Giovanili, al dott. Maurizio Todini; 

 

VISTA la legge regionale del 20 giugno 2002, n. 15 “Testo Unico in materia di sport” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale del 6 aprile 2009, n. 11 “Interventi per la promozione, il sostegno e la 

diffusione della sicurezza nello sport”, ed in particolare l’art. 7 che prevede la realizzazione di 

interventi volti a migliorare il livello di sicurezza degli impianti sportivi pubblici e privati; 

 

VISTA la legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 9 e successive modifiche e integrazioni 

“Disposizioni collegate alla legge finanziaria regionale per l’esercizio 2011” ed in particolare i 

commi dal 46 al 49 dell’art. 2, così come modificati dall’art. 2, commi 85 e 86 della legge regionale 

del 14 luglio 2014, n.7 “Misure finalizzate al miglioramento della funzionalità della Regione: 

Disposizioni di razionalizzazione e di semplificazione dell'ordinamento regionale nonché interventi 

per lo sviluppo e la competitività dei territori e a sostegno delle famiglie”; 

 

VISTI in particolare i commi 48 e 49 dell’art.2 della legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 9: 

 “48. La struttura regionale competente in materia di sport provvede alla selezione delle 

proposte per l’inserimento nel programma straordinario, sulla base dei criteri di cui al 

comma 47.”;  



 “49. Sulla base della selezione di cui al comma 48, la Giunta regionale adotta, sentita la 

commissione consiliare competente in materia, in coerenza con gli obiettivi della 

programmazione generale regionale, il programma straordinario per l’impiantistica 

sportiva, da pubblicarsi sul BURL.”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 711 del 31/10/2017 “Legge regionale del 

24 dicembre 2010, n. 9 e successive modifiche e integrazioni, art. 2, commi dal 46 al 50”. 

Approvazione dell’avviso pubblico “Sport in/e movimento – Interventi per l’impiantistica 

sportiva”; 

 

CONSIDERATO che con la Deliberazione n. 711 del 31/10/2017 la Giunta regionale ha 

pubblicato, ai sensi del comma 47 dell’art.2 della l.r. n. 9/2010 un apposito avviso, “indicando i 

settori di intervento ed i limiti massimi di finanziamento ammissibile in relazione ai singoli settori, 

le modalità ed i termini per la presentazione delle proposte nonché i criteri per la concessione dei 

finanziamenti, stabiliti con apposita deliberazione di Giunta regionale tenendo conto delle strutture 

volte al recupero e all’inclusione sociale e previo parere della competente commissione 

consiliare”. 

 

VISTA la Deliberazione n. 933 del 28/12/2017 “Deliberazione 31 ottobre 2017, n. 711 - Legge 

regionale del 24 dicembre 2010, n. 9 e successive modifiche e integrazioni, art. 2, commi dal 46 al 

50”. Approvazione dell'avviso pubblico "Sport in/e movimento – Interventi per l'impiantistica 

sportiva". Proroga della scadenza per la presentazione delle domande”; 

 

VISTA la determinazione G11130 del 10/9/2018 recante in oggetto: “Legge regionale 24 dicembre 

2010, n.9, art. 2, commi dal n. 46 al n. 50 – Avviso pubblico “Sport in/e movimento – Interventi per 

l’impiantistica sportiva” di cui alla deliberazione del 31 ottobre 2017, n. 711. Approvazione 

dell’elenco delle domande non ammissibili”; 

 

VISTA la Determinazione G17278 del 20/12/2018 recante in oggetto: “Modifica dell’Allegato 1 

della Determinazione n. G11130 del 10/09/2018, avente ad oggetto: “Legge Regionale 24 dicembre 

2010, n. 9, art. 2, commi dal n. 46 al n. 50 - Avviso pubblico “Sport in/e movimento - Interventi per 

l’impiantistica sportiva” di cui alla deliberazione del 31 ottobre 2017, n. 711. Approvazione 

dell’elenco delle domande non ammissibili”; 

 

CONSIDERATO che con la Deliberazione n. 711 del 31/10/2017 la Giunta regionale dava 

mandato alla Direzione competente in materia di sport di istituire con successiva determinazione, 

una Commissione per la valutazione delle proposte progettuali; 

 

VISTA la Determinazione G17392 21/12/2018 recante in oggetto: “Istituzione della Commissione 

di valutazione delle domande ammissibili di cui all’Avviso pubblico "Sport in/e movimento – 

Interventi per l'impiantistica sportiva” - Legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 9 e successive 

modifiche e integrazioni, art. 2, commi dal 46 al 50 approvato con Deliberazione n. 711 del 

31/10/2017”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 512 del 30/07/2019 “Legge Regionale 24 

dicembre 2010, n. 9, art. 2, commi dal n. 46 al n. 50 – Avviso pubblico “Sport in/e movimento - 



Interventi per l’impiantistica sportiva” di cui alla deliberazione del 31 ottobre 2017, n. 711. 

Programma Straordinario per l’impiantistica sportiva.”; 

 

CONSIDERATO che con la Deliberazione n. 512 del 30/07/2019, pubblicata sul BURL n. 65 

S.O., la Giunta ammetteva a finanziamento la totalità delle istanze valutate ammissibili al 

Programma Straordinario dalla Commissione di Valutazione e che nelle more delle verifiche 

relative alle istanze inserite nell’allegato B, si riservavano risorse già disponibili, sufficienti a 

finanziare tutti i progetti in caso di istruttoria positiva; 

 

CONSIDERATO che con la Deliberazione n. 512 del 30/07/2019 la Giunta approvava: 

 ai sensi del comma 49 dell’art.2 della legge regionale del 24 dicembre 2010, n.9, il 

Programma Straordinario per l’impiantistica sportiva per le proposte progettuali riportate 

nelle tabelle di cui all’allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 l’elenco delle istanze soggette a verifica di cui all’ Allegato B, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

CONSIDERATO che con la stessa Deliberazione n. 512 del 30/07/2019 la Giunta demandava alla  

“Direzione regionale competente in materia di sport l’adozione di ogni ulteriore attività o atto 

necessario all’attuazione della presente deliberazione” 

 

RILEVATO inoltre che l’Area Interventi per lo Sport e Politiche Giovanili, in relazione ai progetti 

riportati nell’allegato B di cui alla Deliberazione n. 512/2019 aveva richiesto agli interessati 

chiarimenti e integrazioni con note prot.lli 512130/2019, 512192/2019, 512217/2019, 512308/2019, 

512333/2019, 512360/2019, 512435/2019, 512469/2019, 512485/2019, 512522/2019, 

512548/2019, 

512577/2019, 546563/2019, 546643/2019; 

 

CONSIDERATO che con note prot. lli 643239 del 02-08-2019 e 746401 del 23-09-2019 l’Area 

Interventi per lo Sport ha trasmesso alla Commissione le integrazioni pervenute dalle strutture; 

 

PRESO ATTO della nota prot. 108331 del 30-07-2019, acquisita al protocollo regionale con n. 

630038 del 30-07-2019, con la quale il Municipio IV di Roma Capitale comunica la “rinuncia 

all’erogazione dell’eventuale contributo da parte della Regione Lazio”; 

 

PRESO ATTO delle note acquisite ai prot.lli r. nn. 708778/2019, 532618/2019, 679202/2019, 

582220/2019,  con le quali gli interessati, hanno ottemperato alle richieste regionali evidenziando 

l’esatto importo della somma eccedente il contributo regionale a loro carico; 

 

PRESO ATTO della nota prot. n. 834646 del 18/10/2019 con la quale il Presidente della 

Commissione trasmette all’ Area Interventi per lo Sport gli esiti delle valutazioni ai sensi dell’art.6 

dell’avviso pubblico “Sport in/e movimento - Interventi per l’impiantistica sportiva”; 

 

CONSIDERATO che sono in corso da parte dell’Area Interventi per lo Sport, sui progetti 

presentati ai sensi dell’art. 8 dell’avviso pubblico “Sport in/e movimento - Interventi per 

l’impiantistica sportiva”, anche con il supporto di altre Direzioni della Giunta Regionale, ulteriori 

verifiche sulle istanze presentate al fine di una corretta valutazione e che ne è stata data debita 



comunicazione ai soggetti presentatori con note prot.lli 783007/2019, 783040/2019, 783064/2019 e 

783092/2019;  

 

RITENUTO OPPORTUNO per le strutture in verifica, a seguito degli esiti che la Commissione di 

Valutazione trasmetterà all’Area Interventi per lo Sport, demandare i successivi adempimenti; 

 

RITENUTO pertanto opportuno di integrare il Programma Straordinario per l’impiantistica 

sportiva di cui all’allegato A della Deliberazione di Giunta Regionale n. 512 del 30-07-2019, ai 

sensi del comma 49 dell’art.2 della legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 9, per le proposte 

progettuali riportate nella tabella di cui all’allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; da pubblicarsi sul BURL;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1. di integrare il Programma Straordinario per l’impiantistica sportiva di cui all’allegato A 

della Deliberazione di Giunta Regionale n. 512 del del 30-07-2019, ai sensi del comma 49 

dell’art.2 della legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 9, per le proposte progettuali 

riportate nella tabella di cui all’allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. di demandare i successivi adempimenti per le strutture in verifica secondo le risultanze dei 

lavori della Commissione di Valutazione. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata, ad ogni effetto di legge, sul portale 

http://www.regione.lazio.it/rl_sport/ e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore  

                                                                                  Miriam Cipriani 

 

 

 




